
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   51Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3729/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 08 
DE AGOSTO DE 2018.

Nome: RAFISA HELENA DE SOUZA BASTOS, Matrícula nº 
5710553/1; Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 31/07/2018 a 07/08/2018.

Protocolo: 347974
PORTARIA Nº 3720/2018-DGP.SUSIPE, DE 09/08/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 02/08/18, as férias do servidor AFONSO FERNANDES 
SACRAMENTO, matrícula nº 5798108, concedidas através da 
Portaria nº 2727/18-DGP.SUSIPE, de 06/07/18, publicada no 
DOE nº 33.653, de 10/07/18.

Protocolo: 348175
PORTARIA Nº 874/2018 - GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 08 DE AGOSTO DE 2018.
Designa servidores para compor equipe de intervenção 
administrativa para atuar no Centro de Recuperação Regional de 
Mocajuba e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO    a necessidade de estabelecer intervenção 
administrativa visando assegurar a normalidade da administração 
do CRRMOC, com adoção de medidas necessárias para 
estabilização do serviço na referida unidade prisional.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para, 
sob o comando do primeiro, compor a equipe de intervenção 
administrativa para atuar no Centro de Recuperação Regional de 
Mocajuba – CRRMOC:
I – ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA, matrícula nº 5830761;
II – ALVARO LUIZ MAGALHÃES FURTADO, matrícula nº 5573866;
III – ANTONIO CARLOS SILVA FERREIRA JUNIOR, matrícula nº 
591087/2;
Art. 2º Afastar os servidores a seguir relacionados, pelo período 
que durar a intervenção:
I – WILSON JUNIOR RIBEIRO NUNES - Diretor
II – IRAEL OLIVEIRA BARBOSA – Gerente Administrativo
Art. 3º A equipe de intervenção fi ca autorizada a praticar 
e requisitar a adoção de atos e providências visando o 
restabelecimento da anormalidade administrativa e, ao fi nal, 
apresentar relatório circunstanciando dos atos praticados e das 
condições vigorantes ao fi nal do cumprimento desta medida.
Art. 4º A equipe atuará pelo prazo inicial de 30 (trinta) dias, a 
contar da data de 09/08/18, podendo se estender pelo período 
que se entender necessário, ante despacho do Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 348167

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/08/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RICARDO MORAIS GUIMARAES FREIRE.
Matrícula: 5938765/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 06/08/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCAS BATISTA BALDOINO.
Matrícula: 5941136/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 348364

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO,  publicada no DOE 33676, de 
09/08/2017, Protocolo 347657.
Onde se lê: MARCOS MATIAS LIMA Agente Prisional 06/08/2018 
A 05/07/2019 e JOSE ROBERTO RODRIGUES POMPEU Agente 
Prisional 07/08/2018 A 06/07/2019
Leia-se: MARCOS MATIAS LIMA Agente Prisional 06/08/2018 
A 05/08/2019 e JOSE ROBERTO RODRIGUES POMPEU Agente 
Prisional 07/08/2018 A 06/08/2019

Protocolo: 347989

Errata de publicação do DOE Nº 33.676  de 09.08.18, 
Protocolo: 347514, referente à Portaria nº 3525/2018-DGP/
SUSIPE, de 09/08/18:
Onde se lê: Nome: MONICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 
– GOZO : 03.09.18 a 02.10.18
Leia-se: Nome: MONICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA – 
GOZO:05.09.18 a 04.10.18

Protocolo: 348168
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3415/2018
Objetivo: em caráter de escolta de interno em transferencia pra 
o municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5904789/ MARCELO BRASIL DE SOUZA(Agente 
Prisional)
Período: 05 a 06/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3172/2018

Objetivo: em caráter de escoltar de interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Afuá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Afuá/PA-Brasil
Servidor(es): 5904914/ ALESSON IURI PRATA DA CRUZ(Agente 
Prisional); 5904789/ MARCELO BRASIL DE SOUZA(Agente 
Prisional).
Período: 05 a 08/08/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3456/2018

Objetivo: em caráter de escoltar de interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Portel-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 5907234/ DAILSON SALES DOS SANTOS(Agente 
Prisional).
Período: 07 a 10/08/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3457/2018

Objetivo: em caráter de escoltar de interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Portel-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 5918090/ AEVERTON MENDES DO 
NASCIMENTO(Agente Prisional).
Período: 07 a 10/08/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3453/2018

Objetivo: em caráter de escolta de interno em transferencia para 
o municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5913318/ JOÃO DE OLIVEIRA ROCHA NETO(Agente 
Prisional).
Período: 05 a 06/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3459/2018

Objetivo: em caráter de escoltar de interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Breves-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Breves/PA-Brasil
Servidor(es): 5937390/ UBIRATAN LIMA DE OLIVEIRA(Agente 
Prisional).
Período: 13 a 14/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3455/2018

Objetivo: em caráter de escoltar de interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Breves-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Breves/PA-Brasil
Servidor(es): 5720733/ MARIA RAIMUNDA COSTA 
CAMPOS(Agente Prisional); 6039092/ BRENDA KAREN LEITE DE 
SOUZA(Agente Prisional).
Período: 13 a 14/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3458/2018

Objetivo: em caráter de realizar a transferencia de presa de 
justiça para o municipio de Marabá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém /PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 5725313/ BARBARA ELEODORA VIANA DA 
SILVA(Agente Prisional).
Período: 13 a 14/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3460/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Itaituba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Itaituba/PA-Brasil
Servidor(es): 5716154/ MARILZA ANANDREIA PEREIRA 
DUARTE(Agente Prisional); 5934993/ JEAN HERBTH SANTOS 
GALVÃO(Agente Prisional).
Período: 15 a 17/08/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3485/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Oeiras do Pará-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Mocajuba/PA-Brasil
Destino: Oeiras do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 5723086/ JOSE BENTO DOS SANTOS 
MARTINS(Agente Prisional); 5419640/ JOSE RAIMUNDO SOUZA 
BRAGA(Agente Prisional).
Período: 07 a 09/08/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3476/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5901914/ OZIVALDO LIMA FERREIRA(Agente 
Prisional).
Período: 08 a 09/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 347956
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3652/2018
Objetivo: em caráter de receber a Obra de Ampliação do Centro 
de Triagem Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5917899/ CAMILA FIGUEIREDO 
MIRANDA(Gerente); 57216859/ CELIA MARIA DA PAIXÃO 
MONTEIRO(Coordenadora); 5917920/ LUIS PAULO WANGHON 
MAIA(Tec. Em Gestão de Infraestrutura); 5938716/ EMERSON 
RODRIGUES CORREA(Agente Prisional).
Período: 07/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3654/2018

Objetivo: em caráter de coordenar o aparelhamento da Cadeia 
Publica de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5919509/ MARCELO NAZARETH LOBATO(Gerente); 
54188756/ GLEYDSON TABAJARA PAIVA DE OLIVEIRA(Aux. 
Serviços Operacional); 5898360/ JOSIAS FIUZA DA COSTA(Aux. 
De Serviço Operacional)
Período: 18 a 27/07/2018 – Diária(s): 9.5 (nove e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3653/2018

Objetivo: em caráter de realizar aferição do 4º Boletim de 
Medição da Cadeia Publica de Redenção e 2º Boletim de Medição 
da Cadeia Publica de Parauapebas no municipio de Redenção/
Parauapebas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Redenção/Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 57216859/ CELIA MARIA DA PAIXÃO 
MONTEIRO(Coordenadora); 57192891/ FRANCISCO XAVIER 
VASCONCELOS FERNANDES(Motorista); 5917920/  LUIS PAULO 
WANGHON MAIA(Tec. Em Gestão de Infraestrutura); 5942320/ 
CRISTIANE ARAUJO SANTOS DA SILVA(Tec. Em Gestão de 
Infraestrutura).
Período: 28 a 31/08/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


